

# Makói Népijség

A DEMOKRATIKUS NEMZETI BIZOTTSÁG LAPJA

## Sztálin hazatérése Moszkvába emelte és élénkítette a tárgyalások jelentőségét Gyors és határozott döntéseket várnak

London. (MTI) A Reuter-iroda moszkvai jelentése szerint a külügyminiszeri értekezlet megkezdte a fogaskérdések megbeszélését és a keddesti vita alkalmával, amely több mint három és fél óráig tartott, folytatja. Tárgyalást nem adtak ki és úgy látszik a hírzálat megmarad az értekezlet egész tartama alatt. Az újságírók értesülése szerint a megbeszélések jól indultak. Sztálinnak a Kremlebe való visszatérése megélénkítette a légkört.

Bevin külügyminiszter kedden rendkívül tevékeny volt. Nagy jöves-menés volt tapasztalható a brit követésén, amikor Bevin a dominiumok képviselőivel tárgyal. A megbeszéléseken résztvevők az iráni, a balkáni, a távolkeleti szakértők népes csoportja is. Bevin előtűnik hangsúlyozta, hogy a megbeszélések kutató és tájékoztató jellegűek. Nem szabtak meg merev tárgysorozatot és ennek tudható be a külügyminiszterek értekezletének hajlékonysága.

A megbeszélések tájékoztató jellege és az a tény, hogy a külügyminiszterek nem törekszenek meghatározott határozatok meghozatalára, szintén indokolja a

tárgyalásokhoz fűzött reményt.

Truman elnök állandóan kábelösszeköttetésben van Byrnessel.

Washingtoni diplomáciai körökben nagy jelentőséget tulajdonítanak annak, hogy Sztálin éppen akkor tért vissza Moszkvába, amikor a tárgyalások megindultak. Az egyik külügyi saakértő szerint ez a körülmény 50 százalékkal növeli az értekezlet jelentőségét.

Megbízható helyről szerzett értesülés szerint Sztálin szándékosan úgy tervezte, hogy Moszkvába való visszatérése egybeessen a külügyminiszterek tárgyalásainak megkezdésével.

Sztálin moszkvai tartózkodása azt jelenti, hogy a szovjet tárgyaló bizottságnak módjában lesz gyors és határozott döntéseket fogantatni.

Washingtonból érkezett jelentés úgy tudja, hogy nem töltene hosszú időt el az atomenergia ellenőrzés alá való helyezésének vitája fölött. A Szovjetunió — mint várják — támogatja a tervet, bár nem nagy lelkesedéssel.

Washingtonban úgy vélik, hogy Byrnes karácsonyra hazatér.

## A közellátási miniszter felhívása az ország lakosságához

Budapest. (MTI) Bárányos Károly dr. közellátásiügyi miniszter a következő felhívással fordul az ország lakosságához:

— Élelmiszer készleteink fogytán vannak. Takarékoskodnunk kell és el kell készülnünk arra, hogy minden segítség nélkül magunkra utalva kell átelnünk az élelmiszer szempontokból legnehezebb telet és tavaszt, amiben egy országnak eddig része volt. Vállalni kell a nélkülözéseket és áldozatokat kell hozni azoknak, akik élelmiszer tartalékokkal rendelkeznek azért, hogy lemondanak külön hatósági ellátásukról. Amennyiben a készletekkel rendelkezők nem érzik át a közel szemben való kötelességüket, elkerülhetetlenül válik a legszigorúbb rendelkezés sorozat az élelmiszer készletek felkutatására.

— Remélem azonban, hogy ilyen intézkedésekre nem fog

szor kerülni és a reánk váró nehézet át fogjuk vészelni.

— Hangsúlyozni kívánom, hogy akik a kormányrendeletek értelmében a hatósági ellátásról való lemondásnak eleget tesznek, készleteiket megtarthatják.

— Fájó szívvel voltam kénytelen csökkenteni a magyar művészeti és szellemi élet kiválóságainak eddigi külön fejedelmét. Történelmünkben nem először hoznak áldozatot. De vállalni kell ezt, mert a léthez való minimumot a végsőig biztosítani kívánom, az újjáépítésen dolgozó testi munkásoknak.

— Takarítsuk a járdákat. A rendőrség felhívja a háztulajdonosokat és bérlőket, hogy a házaik és üzleteik előtt a járdákat takarítsák le a megolvadt hótól és latyakos sártól. A mulasztók ellen szigorú eljárás indul.

## A kereskedők kötelesek nyitvatartani üzleteiket

**Szigorú pénzbüntetéssel és iparigazolvány megvonásával büntetik az üzleteiket bezárt kereskedőket**

Budapest. (MTI) Rónai Sándor kereskedelemügyi miniszter rendeletet adott ki a nyitl arústál üzletek nyitvatartására vonatkozólag. A rendelet szerint valamennyi nyitl arústál üzlet köteles a nyitvatartás ideje alatt arústálni.

A rendőrség utasítást kapott a rendelet végrehajtásának ellenőrzésére és az indokolatlanul bezárt üzletek tulajdonosai ellen a legteljesebb szigorral jár el.

A makói rendőrkapitányságtól nyert értesüléseink alapján a

rendőrség szigorúan ellenőrzi a makói kereskedőket. Miután valamennyi kereskedő köteles üzletét nyitvatartani, a rendőrség személyzeté ellenőrzi, hogy eleget tettek-e kötelességüknek. Abban az esetben, ha a rendelkezést nem tartanák be, eljárást indítanak ellene. Az első esetben 1.000.000 pengőig terjedhető pénzbüntetést rónak ki a kihágást elkövető kereskedőre, ismétlődés esetén pedig megvonják tőle iparigazolványát.

## A pénzügyminiszter nyilatkozata

### a bankjegyzésről, az árákról és a valorizált bankbetétekről

Budapest. (MTI) Gordon Ferenc pénzügyminiszter nyilatkozott az infláció elleni harc újabb szakaszáról, amely a pénzbélyezésben jut kifejezésre és elmondotta, hogy jelenleg kerekén 500 milliárdra tehető a bankjegyforgalom és ennek a 75 százalékos levonásnak következtében 125 milliárdra zsugorodik össze ez a mennyiség. Ugyancsak az infláció elleni küzdelem egyik bázisa az adópengő életbeléptetése is, amely megfelelően fokozza a kincstár jövedelmét.

— Januárban — mondotta — már kedvezőtlen érezhető lesz az államháztartásban az intézkedések hatása. Ugyanakkor igyekezzünk a kiadásokat is minden erővel csökkenteni oly módon, hogy minden nélkülözhető hitelt lefaragunk. Természetesen egyoldalú pénzügyi intézkedésekkel az infláció problémáit nem lehet megoldani. Remélhető, hogy rövid időn belül több áru jön piacra, ami lehetővé teszi, hogy a dolgozók, akik változatlan összegben és felbélyezett pénzben kapják fizetésüket, hozzájussanak mindennapi szükségleteikhez.

— Az intézkedés egyik fő célja, hogy a dolgozók érdekeit megvédje. A 75 százalékos bankjegyzés következtében

az áráknak is negyedére kell csökkenni

és ha technikai szempontból talán ez pillanatok alatt nem is következik be, néhány napi várakozás után meg kell indulnia az árak csökkenésének.

— Az intézkedés egyik hatása lesz, hogy a helyesre méretezett bankjegymennyiség következtében megszűnik a bankjegytől való menekülés és az emberek ismét meg fogják becsülni a pénzt.

— Ugyancsak a kormány infláció elleni akciójának sorába tartozik a valorizált bankbetétek megkonstruálása. A jövőben a bankokban bárki elhelyezheti pénzét oly módon, hogy a kivét alkalmával az esetleges pénzromlásnak megfelelő valorizált összeget kapjon ellenértékül. Ez azt fogja eredményezni, hogy a felesleges tőkék ismét a bankoknál keresnek elhelyezést és a bankok útján kerül vissza a pénzcatornába, nem pedig az áru piacon, ahol káros áremelkedést idéz elő.

### Nem lehet a vevőre áthárítani a bankjegyzés terhet

A Magyar Nemzeti Bank által kibocsátott bankjegyek egyes címleteinek belyeggyel való megjelölésével kapcsolatban az a törekvés tapasztalható a kereskedelemben, hogy a dézsma terhet áremelések formájában a fogyasztókra áthárítsák.

Ezzel kapcsolatban illetékes helyen megállapítják, hogy az ilyen törekvés nem egyéb, mint árdragítás és a gazdasági rendőrség utasítást kapott hogy az ilyen árdragítással szemben a legszigorúbban és szigorúban járjon el.

# Szeg, szövet, só, gyufa és petróleum csereakció a Hagymaszövetkezetről

## HIREK

— MI VAN MA? 1945. december 21. péntek. Róm. kat.: Tamás ap. — Prot.: Tamás. Napkelte 7 óra 45 p., nyugta 16 óra 11 p. Holdkelte 18 óra 41 p., nyugta 9 óra 43 p.

**HIRDETŐINKHEZI Felhívjuk** hirdetőink figyelmét, hogy a karácsonyi számba érkező hirdetőket a hó 22-éig, szombat délutánig kiadókivételünkkel leadni szíveskedjenek.

— Időjárásjelentés. Várható időjárás: mérsékelt déli, délnyugati szél, felhőbevonulás, helyenként fűtődés, az enyhülés tovább tart.

— Esküvői hír. Diós Júlia és Bencze Imre f. hó 22-én, szombaton délután fél 4 órakor tartják esküvőjüket az újárósi ref. templomban. (Minden külön értesítés helyett).

— Adomány. Kenéz József és neje Kardos Sándor elhalálása alkalmából 5000 pengő adományozták a Szegénygondozónak.

— Elmarad a Hépbírósg mai tárgyalása. A Hépbírósg mai napjára kitűzött tárgyalások elmaradtak, mert Szilárdy Antal nagybányai lakos perében a tanúk a vonatkorlátozás miatt nem tudtak megjelenni. A másik ügyben pedig a vádlott, Gyömbér Ferenc nagylaki főgépész nem jelent meg. A tárgyalásokra a bíróság új határnapot tűz ki.

— A makói Egészségügyi Alkalmazott Szakszervezete a hó 26-án, karácsonyi másodnapján este 7 órai kezdettel reggel 4 óráig a Hegymaházban műsoros estet rendez. Színe kerül: Arványa karácsonya, Betlehemi csoda, A jóslat, A csokoládé című színdarabok. Beféldj személynként 8000 pengő. Műsor után reggel 4 óráig tánc. Kiss Tóni zenekara muzsikál. Szeretettel meghív mindenkit a Rendezésre.

— Hadifogolyhír. Cernázai Ist. győrt kis cédulát hozott be tegnap szerkesztőségünkbe egy aszony. A cédulát hadifogolyvonnatról dobta le azzal, hogy az azon közöltek makói hadifoglyok és értesítők hozzátartozókat. Az elmozdított írásból Vincze Zoltán, Fodor András, Farkas Szilveszter nevét olvastuk ki, akik valamennyien 1923-as évfolyambeliek, a szabadkai II/1. huszár zbjhoz vonultak be annak idején. A közlés szerint jelenleg Kölnben, foglyaltáborban vannak és egészségesek. Közelebbit nem mond az írás.

**MAKÓI NEPBANK** folyósít áru vagy jelzálogfedeztet mellett rövidlejáratú hiteket. Telefon 64.

— Megnyílt a Kecskeméti Kertművelőiskola. A Duna-Tiszaközi Mezőgazdasági Kamarától vett értesítésünk szerint a Kamara pályázatot hirdet 40 kertmunkástanuló felvételére. A kertmunkásképző a tanulókat díjazatlanul képezi ki a kertészet valamennyi ágazatában. Elélményesről a Kamara gondoskodik. Pályázati határidő 1946. évi január 10. Részletesebb felvilágosításokat késéggel ad a Duna-Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara, Kecskemét, Rákóczi út 17-19.

**PARK MOZI** Pénteken és szombaton 5 és 7 órai, vasárnap Telefon: 278. 3, 5 és 6 órai kezdettel bemutatjuk az amerikai filmgyártás legújabb ragyogó és pazar kiállítású filmjét

**Uj csillag született**  
Főszereplők: **Friderio March, Janet Gaynor. Végig színes film.**  
**HIRADÓ** Pénztárműködés 4 órakor, vasárnap 10-12-ig. Telefon: 275

## Elfogták Kovarczot és Szeleczki Zitát — Páger rejtékhelyét is ismerik

Budapest. (MTI) A salzburgi katonai missziótól érkezett hír szerint megtalálták Kovarcz Emilt rejtékhelyén, azonnal őrizetbe vették és a salzburgi nemzetközi törvényszék fogházába szállították. Ugyancsak most fogták el Szeleczki Zitát is, akit szintén a magyar csoport cellájába helyeztek el. A legközelebbi szállítmányok egyikével Budapestre hozták őket. A közeli órákban várják Páger Antal elfogását is, akitől már tudják, hogy hol rejtőzködik.

## PÁRTHIREK

Szakszervezeti, MűDísz és egyéb közlemények

**A makói malomipari munkások** december 24-én taggyűlést tartanak, tisztújító közgyűléssel egybekötve. A tagok pontos megjelenését kéri a Vezetőség.

**Kereskedők!** Ma, pénteken este 5 óra minden testület tag saját érdekében a testületben tartandó értekezleten jelenjen meg. Előköszög.

## Harmincmillióst textilszélhámosság ügyében nyomoz a rendőrség

Erősen romlanak a megélhetési viszonyok, ezt bizonyítja az a nagy bűnügyi forgalom, amely az utóbbi hetekben a rendőrség bűnügyi osztályát foglalkoztatja.

Nagyszabású és vakmerő csatlási ügyben tett feljelentést a napokban Kocsis János kereskedő. Feljelentésében Kocsis elmondja, hogy a közelmúltban az egyik budapesti cégnél 30 millió pengős textiláru megrendelést tett azzal, hogy az áru leérkezésekor azt a makói kereskedők között megosztja kimerés végett.

Kocsis hosszabb ideig várt az áru megérkezésére, majd amikor túrelme elfogyott, érdeklődött a cégnél, ahol azt a meglepő felvilágosítást kapta, hogy azt az 6 nevében már valaki régebben átvette és elszállította Makóra.

Miután Kocsis az áru átvételére senkinek felhatalmazást nem adott, nyilvánvaló, hogy szélhámosság történt. Valaki Kocsis nevében átvette az árut, elszállította és valószínű, hogy azóta már forgalomba is hozta. A vakmerő szélhámosság közrekerítésére a rendőrség széleskörű nyomozást indított.

Kiss József szendeutai lakos feljelentést tett a rendőrségen **Háló József** hentes ellen, aki 20 deka zsírt a megállapított 160 pengős ár helyett 2000 pengős áron adott, a sertésűhs kilóját pedig 10000 pengős különkénti áron mérte.

Ansel Emil Deák Ferenc-utcai textilkereskedő lezárt üzletének ajtaját az elmúlt éjjel ismeretlen tettesek felfeszítették és onnan hatmillió értékű textilfűt lopták el.

## Változatlan a filharmonikus hangverseny jegyzelnek ára

A filharmonikusok hangversenyét változatlan árákkal tartják meg. A jegyek meghirdetett árát belévegeztelen bankjegyekben úgy fizethetők ki, amint az meg volt hirtelve, tehát a jegyek árát leszállították negyedére úgy, hogy ha valaki belévegeztett bankjegyekkel rendelkezik, negyedét fizeti a jegy árának.

## Hirek egymondatban

Rennert választja meg Ausztria elnökévé a parlament. — Párizsi jelentés szerint Észak-Kínában tovább folyik a polgárháború. — Amerikában megszavazták a nemzetközi hadsereg megszervezésében való közreműködést. — Jugoszláviában a kisebbségi képviselők nemzetiségi nyelven beszélhetnek a parlamentben. — Nürnbergi okmányok szerint 22 ezer munkást raboltak el a németek a háború folyamán. — A jugoszláv kormány megengedte, hogy a magyar iskolák tankönyveiket Magyarországon szerezhessék be. — Szovjet újságírók látogatnak el a németországi amerikai övezetbe és amerikai újságírók utaznak a németországi szovjet övezetbe. — Flegel elnöklésével megalakult az új osztrák kormány. — A legközelebbi olimpiást 1945-ban rendezik meg Londonban.

**ÓRAJAVITÁSOKAT** lakásonként kétszáz: Szentmiklósy Gyula órásmester, Batthyány-u. 30. sz. 11444

**Csúszfogadás.** Az öszedi út menti külső gazdaság december 23-án délelőtt 10 órakor a városbázisú gazdaságmozgást és csúszfogadást tart, melyre az érdekelteket a hirdetéssel meghívom. Csúsznak valók is jelentkezhetnek. Erdei Imre gazdaságbizott, Szegedi-u. 35. 11593

**Sürgősen** eladó Kiszomboron 2 hold elsősorú föld, pénzért. Ert. Makón, Jókai-u. 1. 11504

**Gitár, mandolin** elcserelehető burgonyáért és kukoricáért. Kálvária-ter 2. szám. 11505

**3 darab 11 hetes malac** sürgősen eladó. Fűr-utca 34. 11506

**Egy közelmunka** függöny és egy tenger ágyterítő eladó. Meko-u. 38. 11508

**Bőcsi-u. 60.** szám alatt 80-90 kilós sertés eladó vagy elcserelehető. 11601

**Figyelem!** Nagyon kérem azt a becsületes megtalálót, ki a belvárosi kert templomtól az Árpád-utcan át, a volt Nemeth-kocsmaig egy szörke szövetet bevont barna bárnyóból készült becsületes talált, szíveskedjen Széchenyi tér 5. sz. alá, Gyömbér kárpaszolónak leadni, ahol illő jutalomban részesül. 11602

**Egy pár hám** elcserelehető kukoricáért, trágáért adok levelescsutkáért vagy szürkért. Trágya kikordását vállalom. Aradi-u. 112. 11605

**Prima erős férfi gumoalfarma** hízóért, kútagas pedig faért elcserelehető. Kossuth-utca 14. vendéglőben. 11606

**42-es magasszárú** férficipő adok mézért vagy cukorért. „Szabadság” nyomda, délután 4-7 óra között. 11607

**Almát karácsonyra**  
Vaskapu-utca 4. szám alatt  
**Muschongnál**

## MAKÓI NEPUJSÁG

a Demokratikus Nemzeti Bizottság lapja.

Szerkesztőbizottság: Dr. Diósszilágyi Sámuel, Gubacs Mihály, Kiss Imre, Lukács Pál, Gy. Stumpf György, Gy. Varga Sándor.

Felkészítő bizottság: Koncsák László.

Felkészítő bizottság: Demokratikus Nemzeti Bizottság.

Makói „Szabadság” Nyomdaipari Kft. Makó, Szegedi-utca 1. sz.

Felkészítő bizottság: Lukács Pál.

**Fonát és kötést** vállalkoz. Lónyay-utca 18. 11582

**Harlanyaszemféltárolás**  
Batthyány-u. 30. Tűzfűtött ruhaheműt adok. 11588

**Megvételre** keres vegyes ingóságokat, ingatlanokat, készpénzes megbízókat a „Forgalmi Iroda”, Szegedi-utca 5. (sarkon). 11589

**Sajáttermelésű bort** adnak cserebe hízott sertésért. Cím a kiadóban. 11592

**Ösözfogadás.** Az ingói és pricskői hegygazdaság folyó év december hó 23-án délután 2 órakor a városbázisú csúszfogadást tart, melyre az érdekelteket és a csúsznak valókát ezennel meghívom. A meghívott. 11594

**1 darab** tízhőspes szimultánzórt anyakocát hízóért elcserelelek. Szerencsen-4/b. 11596

**Jóállapotban** lévő borkabát és egy pár sötétkeű női cipő élelemért elcserelehető. Alma-utca 24. 11594

**Elvesztett** vasárnap 5-6 óra között keltet pénzárcaimat a Gy. Vargamalomtól a városi szeszüzőig, benne 1 arany férfi pecsétygyűrű, 1 női piros köves gyűrű, 1 rozsdamentes kocsakénti zsebkész, tőzkő, hajcsat és hajtűvel. Mivel e tárgyak elesett öcsémről emlékek, kérem a becsületes megtalálót, magas jutalom ellenében megtalálást szíveskedjen. Városi kertészház 40. szám. 11595

Magyar államrendőrség makói kapitánysága.

Szám: 3472/1945.

## Hirdetmény

Az összes üzletek tulajdonosai kötelesek nyitvatartási üzleteiket, mert amennyiben ezen felhívásnak eleget nem tesznek, a legszigorúbban fogok eljárni velük szemben is az ily nyitva nem tartott üzletek tulajdonosaitól az iparhatóság közbejöttével az iparjogszabványokat is visszavonom és ezenfelül cselekményük kihágást képez 1.600.000 pengő büntetéssel meg.

Az összes üzlettulajdonosok a pengő fizetési eszközöknek kötelesek elfogadni és az új áraknak megfelelően szabályozni értékesítendő árucikkeiket.

Makó, 1945. december 20.

A kapitányság vezetője h. **Szűcs Imre** rendőrfőnöke.

11599

**Makó megyei város polgármesterétől.** 20071-1945.

Tárgy: Téli gazdasági tanfolyam.

**Hirdetmény**

Az éjjonnan földhözjuttatott gazdák, valamint a régebben is önállóan gazdálkodók részére a Vármegyei Gazdasági Felügyelőség karöltve a Vármegyei Gazdasági Egyesülettel, valamint egyéb szakelődökkel Makón 2-3 hónapos téli iskolaszorú gazdasági tanfolyamot tart. A tanfolyamon a részvétel teljesen ingyenes. A tanfolyam ideje 1945. december 28-tól 1946. március 15-ig hetenként 4 nap, (hétfő, szerda, csütörtök és péntek) naponta délután 3-7 óra között. A tanfolyam helye: Az iparostanonciskola 1. emelet.

A tanfolyamra minden földhözjuttatott és elsősorban minden bebizonyított önállóan gazdálkodó nemre és életkorra tekintet nélkül jelentkezhet. Jelentkezési idő december 18-tól december 22-ig délelőtt 8-12 óra között. **Jelentkezés helye: Vármegyei Gazdasági Egyesület Telok-utca 10-a.** A tanfolyamra 60-nál több hallgató nem vehető fel, mert a túlmagas szám a tanulmányi eredmény rovására megy, ezért a hallgatók a jelentkezési sorrendben fognak felvételt.

Tájékoztatásul közlöm a jelentkezni szándékozók, hogy állami kedvezmények elnyerése tekintetében a tanfolyamot végzetek elnyerhessen részeseinek, tehát kívánatosnak tartom minél több földhözjuttatott és haladni vágyó gazda beiratkozását. A tanfolyamot sikerrel elvégzők bizonyítványt és jelvényt kapnak.

Makó, 1945. december 12-én.

11570 KISS IMRE polgármester